
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 61Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO ao servidor 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Matrícula Funcional nº 
42803, ocupante do cargo de Consultor Juridico, lotado no NEC, 
no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, referente ao triênio 
05/07/1997 a 04/07/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário                                                                                                  

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 216/2015-GAB/SUSIPE

 BELÉM/PA, 22 DE ABRIL DE 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO a servidora 
IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS, Matrícula Funcional nº 
57201833 ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada 
no CRPP III, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, referente 
ao triênio 12/08/2008 a 11/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário 

Protocolo 820309

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 223/2015 - GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 23 DE ABRIL DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Carlos Eduardo Bilóia da Silva, matrícula nº 
5673941, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 016/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa Polsec Indústria e Comercio 
de Equipamentos de Segurança Ltda-EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo 
objeto Prestação de Serviços Contínuos de Bloqueio de Sinais 
de Radiocomunicações - BSR, por meio de uma SOLUÇÃO de 
BSR, abrangendo todos os recursos logísticos, tecnológicos, 
infraestrutura necessários ao seu perfeito funcionamento para 
serem instalados no Centro de Recuperação Penitenciária do 
Pará II e III e no Presídio Estadual Metropolitano I.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 820185

PORTARIA N° 224/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 23 DE ABRIL DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE 
QUEIROZ, matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 013/2015/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, cujo objeto Aquisição de Colchões, para as 
unidades prisionais integrantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 820188

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a decisão efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 012/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2014/367880) que tem como objeto a Aquisição 
de Rádios Portáteis. Decide adjudicar e homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por item, em favor 

da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
SANTOS NETO & CIA LTDA / CNPJ: 07.900.590/0001-58
VALOR GLOBAL: R$ 161.544,00

Belém, 23 de Abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 820302

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº 07
Data de Assinatura: 23/04/2015
Vigência: 01/05/2015 a 30/04/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de prorrogação do 
Convênio
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta 
por mais 12(doze) meses e incluir a “Cláusula Quarta: Das 
penalidades”.
Convênio: 019
Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211316629700000    
339036   0261000000      Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: COMISSARIA AEREA DO RIO DE JANEIRO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 820178

                                                                                                                                              
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 801/2015

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALNECY MELO LOPES
Cargo do Servidor: VICE - DIRETOR Matrícula: 5889299
Programa de Trabalho: 526297  Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 820181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, EXAROU, EM 
17/04/2015, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 3088/2014-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:

PROCESSO Nº 3088/2014 - CGP/SUSIPE
ASSUNTO: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
INTERESSADO: WILSON ALVES FERREIRA
ADVOGADA: TANIA LAURA DA SILVA MACIEL - OAB/PA 7.613
“[...] Pelo exposto, decido conhecer do Pedido de Reconsideração 
interposto pelo servidor WILSON ALVES FERREIRA e não dar 
provimento ao mesmo, e consequentemente ratifi car a Decisão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 3088/2014-CGP/
SUSIPE, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.850, de 19 
de março de 2015, no sentido de aplicar a penalidade de distrato 
motivado por infração disciplinar de WILSON ALVES FERREIRA, 
por infração aos tipos previstos no art. 177, VI c/c art. 189 e 
190, inciso VII do RJU. Por fi m, determino proceder com as 
formalidades legais para cumprimento da referida decisão 
e ao arquivamento do presente feito, porquanto esgotada a 
fase recursal. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 
17 de abril de 2015. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA. 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará”.

Protocolo 820172

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 804/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 23 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao servidor TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA, 
Matrícula Funcional nº 5847990, ocupante do cargo de Agente 
Prisional lotado no CRPP I, no período de 10/04/2015 a 
19/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 820303

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 3/2015
Data: 23/04/2015
Valor: R$ 6.380,28
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Manutenção 
Preventiva e Corretiva de elevadores.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei no 8.666/93
Data da Ratifi cação: 23/04/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101           Estadual
Contratado(s):
Nome: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv. Dom Pedro I, nº 599, Bairro: Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66055-490
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 820445

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Número da inexigibilidade: 3/2015
Data: 23/04/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 820453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 034 /2015-GS/ SEDEME 
BELÉM 23 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAN 
FERREIRA SOUZA, identidade funcional nº 5903305/2, ocupante 
do cargo de Assessor 2, portador do CPF nº 172.007.842-49 e 
Carteira de Identidade nº 2703127- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$3.500,00 
(Três Mil e Quinhentos Reais) e destina-se a atender despesas 
eventuais com processo de desocupação da Atual sede 
administrativa desta secretaria, concomitantemente a remoção 
dos móveis e materiais para a nova sede.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.4534 -33.90.36 -R$ 3.500,00-Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 820263

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 112/2015-DIRAF/SEDEME Belém, 23 de 
Abril de 2015. NOME: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, MATRICULA: 5892111/4, DIARIA:1,5(uma e 
meia) CARGO: Secretária Adjunta de Estado, ORIGEM:Belém, 
DESTINO:Itaituba - PA, PERIODO: 27 a 28/04/2015, OBJETIVO: 
participar  da audiência pública  para a elaboração do Plano 
Plurianual (PPA) 2016-2019.

Protocolo 820256


